П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2017 года г.Менделеевск

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Маннаповой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Менделеевского района РТ Хабибуллиной Г.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бажиной В.Г., представившей удостоверение № 1957 и ордер № 000881 от 13.02.2017, 

при секретаре Басаркиной Ю.А.,

а также с участием потерпевшего ФИО2 Н.В.,

представителя потерпевшего – адвоката Гарафутдиновой Ф.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д, з» ч.2 ст. 112, п. «в» ч.2 ст. 166 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

01 ноября 2015 года около 03 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке автодороги расположенной между д. Карманково и с. Старое Гришкино Менделеевского района Республики Татарстан, предполагая, что ранее незнакомый ему ФИО75 принимал участие в конфликте, произошедшем в кафе «Каменный замок» Менделеевского района Республики Татарстан 1 ноября 2015 года около 02 часов между его друзьями Свидетель №14, Свидетель №13 с одной стороны и жителями с. Старое Гришкино Менделеевского района Республики Татарстан с другой стороны, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу, с целью причинения вреда здоровью и физической боли, нанес один удар в область лица ранее незнакомому ФИО76 От полученного удара ФИО77 упал на землю. После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений ФИО80., схватив последнего за волосы, поднял его с земли, где с целью причинения вреда здоровью и физической боли, удерживая за голову, ударил не менее четырех раз со значительной силой ФИО4 головой, лицом вниз, об капот автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак № 116 RUS, принадлежащего ФИО78 При этом ФИО79 испытал сильную физическую боль в области лица и продолжая свои преступные действия, ФИО1 при помощи биты, заранее принесенной с собой, нанес не менее десяти ударов по различным частям тела ФИО81., от которых последний испытал сильную физическую боль, в том числе в области левого локтевого сустава. Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений и физической боли ФИО83, насильно посадил последнего на переднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля, и сам сел за руль данного автомобиля. После чего ФИО1, нанес не менее четырех ударов кулаком в область лица последнего, от которых ФИО82 испытал сильную физическую боль в области лица. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, вывел ФИО4 из автомобиля, насильно положил последнего на капот автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак №, и с целью причинения вреда здоровью и физической боли, нанес не менее пяти ударов кулаком по лицу ФИО84 От полученных ударов ФИО85 скатился с капота своего автомобиля и упал на землю. После чего, ФИО1, продолжая действовать с целью причинения вреда здоровью и физической боли, нанес не менее пяти ударов ногой по различным частям тела лежащему на земле ФИО86 причинив сильную физическую боль последнему. После этого, ФИО1 сел на лежащего на земле ФИО88 где с целью причинения вреда здоровью и физической боли, при помощи имеющегося при себе ножа нанес поверхностную резаную рану левой стопы, предварительно сняв ботинок с левой ноги последнего, однако, получив сопротивление со стороны ФИО89 ФИО1 продолжая свои преступные действия, со значительной силой нанес не менее пяти ударов кулаком по лицу ФИО90 а также откусил последнему левое ухо, тем самым причинив ФИО91 телесные повреждения и сильную физическую боль.

Умышленными действиями ФИО1 потерпевшему ФИО92 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, были причинены следующие повреждения: а) множественные кровоподтеки и ссадины лица; кровоизлияния в склеру левого глаза; контузия обоих глазных яблок; ушиблено-рваная рана левой ушной раковины; переломы передней и латеральной стенок верхней челюстной пазухи справа, перелом нижней и латеральной стенок правой глазницы; перелом левой скуловой кости; сотрясение головного мозга (закрытая черепно-мозговая травма) - которые в соответствии с требованиями п. 7 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня, причинили средней тяжести вред здоровью; б) полосовидные пигментации (2) кожи спины, как результат заживления кровоподтеков; ушиб левого легкого (закрытая тупая травма груди) - которые в соответствии с требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинили легкий вред здоровью; в) кровоподтеки (2) и ушиб мягких тканей левой верхней конечности - которые в соответствии требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинили легкий вред здоровью; г) поверхностная резаная рана левой стопы - которая в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинила вреда здоровью; д) рубцы (2) на левой стопе и пигментации (2) 3 пальца правой кисти, как результат заживления глубоких ссадин – которые в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинили вреда здоровью; е) закрытый перелом наружного надмыщелка левой плечевой кости – который в соответствии с требованиями п. 7.1 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня, причинил средней тяжести вред здоровью. 

Кроме того, 01 ноября 2015 года, около 04 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке автодороги расположенной между д. Карманково и с. Старое Гришкино Менделеевского района Республики Татарстан, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья ФИО93 решил совершить угон автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак №, принадлежащего ФИО94 

После этого, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на неправомерное завладение автомобилем без цели его хищения, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, действия умышленно, насильно посадил ФИО95 на переднее пассажирское сиденье автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак №, причинив последнему физическую боль. Затем, ФИО1 открыл переднюю левую дверь вышеуказанного автомобиля, сел за руль на водительское сиденье, где с помощью ключа зажигания завел двигатель автомобиля, включил передачу и, неправомерно завладев автомобилем без цели его хищения, путем применения насилия, не опасного для жизни или здоровья ФИО96, съехал на указанном автомобиле с дороги в сторону поля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, суду пояснил, в конце октября 2015 года вечернее время он, Свидетель №13 и Свидетель №14 сидели в кафе « Каменный замок». Через некоторое время вышел на улицу. На улице между парнями шел разговор на повышенных тонах, началась словесная перепалка. Далее все разъехались. Они на автомашине ФИО30 поехали в 

<

адрес>. По дороге остановились, его разбудили, он вышел из автомобиля, облокотился на автомобиль. Не далеко от них стоял автомобиль «Mitsubishi Lancer». К нему подошел парень, как потом ему стало известно, это Потерпевший №1. Он его ударил, это была защитная реакция, поскольку на улице было темно и было много народу. ФИО3 он подошел к автомобилю «Mitsubishi Lancer», как потом ему стало известно автомобиль принадлежал ФИО2 Н.В. Они вместе с Потерпевший №1 сели в автомобиль, ФИО22 сделал ему замечание и сказал, что в его автомобиле никто не курит. Они сидели в автомобиле вдвоем, общались. Он его спросил, как можно подвинуть сиденье, поскольку ему было неудобно сидеть. К ним в автомобиль сел ФИО45, он спросил у ФИО2 Н. телефон, они о чем-то по этому поводу разговаривали. Мимо них проехал автомобиль «Нива», темно синего цвета и он предложил Потерпевший №1 немного отъехать, убрать автомобиль с дороги, сначала Потерпевший №1 отказался, потом он согласился. Они отъехали и спустились в поле примерно несколько метров от дороги и вышли из машины. Потерпевший №1 начал паниковать и кричать, после чего он его ударил. ФИО2 он его толкнул на капот и прижал, он в повышенном тоне ему сказал, что кричать не надо. Ножа у него при себе не было. Он не согласен с тем, что пытался отрезать ФИО2 Н. мизинец. ФИО2 немного успокоился и он его отпустил. Между ФИО2 и ФИО55 опять зашел разговор о сотовом телефоне. Он ударил ФИО2 Н. по лицу и ФИО22 упал. Он присел около него, опять ему сказал, чтобы ФИО2 Н.В. не кричал и еще ударил пару раз ладонью. ФИО3 подошел ФИО39 и он ему сказал: «зачем он тебе нужен?». После чего они уехали домой. Он признает, что наносил ФИО2 Н.В. побои, но не согласен количеством нанесенных побоев, указанных в обвинении. Побои ФИО2 наносили и до него в ходе драки. Автомобилем ФИО2 Н.В. он управлял с его согласия, в автомобиль он также сел с согласия ФИО2 Н.В., на переднее сиденье автомобиля ФИО22 сам сел, насилия он ему не оказывал. Признает то, что он откусил ФИО2 Н.В. ухо. Просит прощение у потерпевшего ФИО2 Н.В., в содеянном раскаивается. 

Однако, суд вину подсудимого ФИО20 Т.И. находит доказанной совокупностью добытых, изученных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, потерпевший ФИО2 Н.В. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он с друзьями находился в сельском клубе. Они решили поехать в кафе «Каменный Замок», расположенное в 

<

адрес>. Он и его друзья - ФИО52 Юра, ФИО52 Игорь, Свидетель №3, Свидетель №5 поехали в кафе на его автомобиле «Митсубиси Лансер». Документально автомобиль «Митсубиси Лансер» оформлен на тётю Свидетель №17, однако фактически тетя подарила автомобиль ему и он ездит на этом автомобиле. Посидев в кафе, примерно через 20 минут, он поехал отвезти ФИО52 Юру и его брата Игоря в 

<

адрес>. Когда он вернулся в кафе, на крыльце стояли его друзья - Свидетель №5, ФИО6 ФИО22, Свидетель №3 и еще кто-то. Никакого конфликта не было, было спокойно. Через некоторое время он на своей автомашине совместно с Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №2 поехали на автозаправку. Когда ехали обратно между деревнями Карманково и Старое Гришкино мимо него проехало несколько автомобилей в сторону д. Карманково, один из них остановился на обочине. Он тоже остановился. Все вышли из его автомобиля. Между его друзьями и теми ребятами, которые приехали на машине, началась драка. Было темно, его кто-то ударил по лицу, он упал в кювет. Когда он поднялся из кювета, снова кто-то силой ударил его по лицу кулаком, от этого удара он упал и ему продолжали наносить побои. В какой-то момент он смог от них убежать, но потерял сознание, а когда очнулся, оказался на земле возле своего автомобиля. В это время около его автомашины несколько человек. Они его спрашивали: «С кем он был в кафе, где они проживают и как их зовут?». ФИО2 его начал избивать ФИО5. Он нанес ему один удар в область лица, от удара он упал на землю. После этого, ФИО20 Т.И. схватил его за волосы, поднял его с земли, ударил головой не менее четырех раз об капот автомобиля марки «Mitsubishi Lancer». Ему было больно. ФИО2 ФИО20 Т.И. стал наносить удары по телу – по спине, по рукам битой, нанес не менее 10 ударов. Он испытал сильную боль, в том числе в области левого локтевого сустава. ФИО3 насильно затолкал его на переднее сиденье его автомашины, при этом, в машине ФИО20 Т.И. нанес ему не менее четырех ударов кулаком в область лица, он испытал сильную физическую боль в области лица. ФИО21 сел за руль его автомашины, а еще двое его друзей сели на заднее сиденье автомашины, один из них был ФИО45 Разрешение сесть за руль автомобиля он ФИО20 Т. не давал. В это время мимо них проехала автомашина Свидетель №9. ФИО21 начал погоню за ним. Разрешение на управление с автомобилем ФИО20 Т. не спрашивал, он ему не разрешал управлять автомобилем. Свидетель №9 на своем автомобиле свернул на поле и ФИО20 Т. на его автомобиле тоже свернул в сторону поля. Пока ФИО21 гнался на его автомашине за Свидетель №9, его автомашина сломалась. Его вытащили из машины и насильно положил на капот автомобиля и ФИО21 нанес ему не менее пяти ударов кулаком по лицу. От ударов он скатился с капота своего автомобиля и упал на землю. После чего, ФИО20 Т.И. нанес ему более пяти ударов ногой по телу. После этого, ФИО20 Т.И. сел на него и у ФИО21 в руках он увидел нож, с левой ноги сняли ботинок и носок, ФИО21 говорил, что он отрежет ему мизинец на ноге, он сопротивлялся, после этого ФИО21 нанес ему не менее пяти ударов кулаком по лицу и откусил левое ухо. ФИО2 кто-то из друзей ФИО21 стал кричать : « Все, хватит уже, ему реанимация обеспечена» и ФИО21 оттащили от него и ФИО2 они все убежали. Пролежав на земле некоторое время, он встал, одел ботинок, посмотрел свою машину, ключей от машины он не нашел, после чего он пошел в сторону деревни. Он постучался в первый дом, кажется, семье ФИО53 и попросил о помощи. Через какое-то время приехал его брат Свидетель №1 и его увезли в больницу. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в конце октября 2015 года вечером он с друзьями - Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО6 ФИО22, ФИО54 Виталиком, Свидетель №5, Потерпевший №1, Свидетель №12 поехали в кафе Каменный Замок на двух машинах, Потерпевший №1 был на автомашине марки «Мицубиси Лансер», Свидетель №9 был на автомашине марки «Нива». Через некоторое время он ФИО54 Виталиком вышли на улицу покурить. На улице находились его друзья, с которыми они приехали в кафе и незнакомые парни, они словесно оскорбляли друг друга, между ними была какая-то потасовка. Он к ним не подходил, через некоторое время ФИО6 ФИО22, Свидетель №12 и Свидетель №11 уехали в 

<

адрес> на автомобиле ФИО22. Все остальные уехали на машине Свидетель №9. Когда приехали в деревню, ФИО52 Юра, ФИО24 и Свидетель №3 пошли домой, а он с Потерпевший №1 на его машине поехали на заправку. С ними были Свидетель №12, Свидетель №11 и ФИО6 ФИО22. Когда ехали обратно, навстречу ехали три легковые автомашины. Две из них проехали, а третья - остановилась. Потерпевший №1 остановил машину, они все вместе вышли. Начался конфликт. Сначала ударили ФИО6 ФИО22, ФИО2 Свидетель №12, он упал. Он начал оттаскивать двух парней от ФИО6 ФИО22, а ФИО29 помогал ФИО27. Все продолжалось около 10 минут. После этого он заметил, что нет Потерпевший №1. ФИО2 он, ФИО6 ФИО22, Свидетель №12 и ФИО29 пешком пошли домой. На следующий день ему стало известно, что Потерпевший №1 сильно избили и что ФИО22 находится в БСМП 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером с друзьями Свидетель №9, ФИО6 ФИО22, ФИО52 Юрой, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №5, Потерпевший №1 поехали в кафе «Каменный Замок». Они в кафе поехали на двух машинах. Потерпевший №1 был на своей машине марки «Мицубиси Лансер», а Свидетель №9 был на автомашине марки «Нива». Через некоторое время он вышел на улицу и услышал разговор между ФИО52 Юрой и ФИО5. Они разговаривали громко на повышенных тонах. ФИО21 вел себя агрессивно. В это время ФИО2 Н.В. среди них не было. ФИО3 они договорились встретиться на следующий день и обсудить этот конфликт. ФИО2 он с ФИО22 уехал домой. С ними были ФИО6 ФИО22, Свидетель №12, Свидетель №11. Остальные его друзья уехали на машине Свидетель №9. После приезда в деревню он, ФИО52 Юра и ФИО24 пошли домой. Потерпевший №1, ФИО6 ФИО22, Свидетель №2, Свидетель №12 и ФИО29 поехали на заправку. Когда он со ФИО52 Юрой шли домой, к ним подъехали трех автомобилях, вышло много парней и начали их бить. Через некоторое время они уехали. На следующий день он узнал, что Потерпевший №1 сильно избили и он находится в БСМП 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что осенью 2015 года, точную дату не помню, он с друзьями Свидетель №9, ФИО6 ФИО22, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №4, Потерпевший №1 поехал в кафе «Каменный Замок». Посидев в кафе, он вышел на улицу покурить. На улице стоял парень, он был на костылях. Между ними на повышенных тонах начался разговор. ФИО2 из кафе на улицу вышел ФИО5. Когда ФИО21 вышел на улицу, он начал кричать, что они имеют какие-то претензии к его брату, начал размахиваться руками. ФИО2 к ним подошли Свидетель №12 и ФИО54 Виталик, ФИО6 ФИО22, Свидетель №3, Свидетель №2. Между ними началась потасовка. Среди них ФИО2 Н.В. не было. После чего они договорились встретиться на следующий день и обсудить этот конфликт. После этого он и его друзья уехали в деревню Ст. Гришкино. В деревню он поехал в машине Свидетель №9. По приезду, он пошел домой, а Потерпевший №1 поехал на заправку. На следующий день ему стало известно, что Потерпевший №1 сильно избили и госпитализировали в БСМП 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов его разбудил отец. Во дворе дома стоял Потерпевший №1. У ФИО22 все лицо было окровавленное, он плохо говорил, захлебывался кровью, был в тяжелом состоянии. Он спросил у ФИО22, что случилось. ФИО22 ответил, что его избили. Он позвонил двоюродному брату ФИО22 - Свидетель №1. Через несколько минут приехал Свидетель №1 и они отвезли ФИО22 в больницу 

<

адрес>. ФИО2 ФИО22 отвезли в больницу 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов он проснулся на стук в окно дома. Около дома стоял молодой человек,он его не узнал и разбудил своего сына Свидетель №6. ФИО25 сразу же узнал молодого человека, это был Потерпевший №1, житель их деревни. ФИО22 был в тяжелом состоянии, он был весь в крови. ФИО2 приехал Свидетель №1 и они вместе с его сыном увезли ФИО22 в больницу 

<

адрес>. Кто избил ФИО22 мне не известно.

Свидетель ФИО2 Р.В. суду показал, что потерпевший ФИО2 Н.В. – его брат. ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов утра ему на телефон позвонил его двоюродный брат - Свидетель №1 и сообщил, что ФИО22 избили. Свидетель №1 сказал, что ФИО22 он повез в Менделеевскую ЦРБ. Он сразу поехал в Менделеевскую ЦРБ. У ФИО22 все лицо было в крови, разговаривал с трудом. ФИО22 сказал, что его избила группа парней, его били по голове, хотели отрезать мизинец на ноге. ФИО22 был осмотрен и врачами было принято решение увезти ФИО22 в БСМП 

<

адрес> РТ. Он позвонил родителям и сообщил, что ФИО22 избили и повезут в БСМП 

<

адрес> РТ. Потом он с ФИО22 на автомобиле скорой помощи поехали в БСМП 

<

адрес> РТ. Состояние у ФИО22 было тяжелое. 

Свидетель ФИО2 А.М. суду показала, что потерпевший ФИО2 Н.В.- её сын. ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО22 пошел вечером в сельский клуб. Они с ФИО22 договорились, что в 7 утра он отвезет её на работу. В этот вечер ФИО22 должен был ночевать у своей сестры, проживающей в их селе. В 6 часов 45 минут ей на телефон позвонил старший сын ФИО26. Она взяла трубку телефона, после чего ФИО26 сказал мне: «Мама не плачь, ФИО22 избили!». После чего ФИО26 сказал, что он с ФИО22 находятся в Менделеевской ЦРБ и сейчас поедут в БСМП 

<

адрес> РТ. Когда она приехала в БСМП, она сначала сына не узнала, он был весь в крови, ФИО2 узнала только по его одежде. Было видно, что ФИО22 очень сильно избили и били основательно, наверное битой. Разговаривал ФИО22 очень трудно, у него были сильные боли. Ухо зашивали в трех местах, он ее шевелил губами, пил и ел только через трубочку. В настоящее время у него случаются сильные головные боли. Постоянно принимает лекарства. Врачи предупредили, что с возрастом возможно ухудшения его здоровья. После обследования МРТ диагностировали кисту головного мозга.

Свидетель ФИО2 В.П. суду показал, что потерпевший ФИО2 Н.В. – его сын. ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО22 пошел вечером в сельский клуб. В 6 часов 45 минут на телефон супруги позвонил старший сын ФИО26 и сказал, что ФИО22 избили и сейчас они поедут на автомобиле скорой помощи в БСМП 

<

адрес> РТ. ФИО26 в это время говорил, какие документы нужно привезти в БСМП 

<

адрес> РТ. В ходе разговора ФИО26 сказал, что их автомобиль находится где-то в поле. Он вместе с племянником поехали искать автомобиль, Автомобиль был обнаружен в поле, которое расположено между 

<

адрес> и д. 

<

адрес> РТ. Автомобиль Mitsubishi Lancer» принадлежит сыну ФИО2 Н., данный автомобиль ему подарила тетя ФИО46 Он сел в салон автомобиля сына и ключом, который взял из дома, завел автомобиль. Он хотел тронуться и поехать, но не смог, так как автомобиль был не исправен. Он стал осматривать автомобиль, на капоте автомобиля была большая вмятина, которой до этого не было. После чего автомобиль сына отбуксировали домой. В течение дня он созванивался со своей супругой и от нее узнал, что ФИО22 госпитализировали в БСМП 

<

адрес> РТ. 

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером с друзьями поехали в кафе «Каменный Замок». Посидев в кафе, он вышел на улицу и увидел как его брат ФИО27 конфликтует с ранее неизвестным парнем. Он начал всех успокаивать и рассаживать своих друзей по автомобилям. Он сказал эти парням: « если хотите выяснить отношения, то надо решать их на следующий день и на трезвую голову». Через некоторое время они уехали из кафе «Каменный Замок». ФИО3 они решили поехать за пивом в дорожный комплекс «Метелица». ФИО47 Свидетель №1 и ФИО51, Свидетель №9 ушли домой. Он, ФИО2 Н., ФИО49, его брат ФИО27 и ФИО40 поехали за пивом. Им на встречу ехали три автомобиля. Третий автомобиль марки «Лада Ларгус» остановился, после чего ФИО2 Н. также остановил свой автомобиль. Они вышли из автомобиля. Его брата ФИО27 один из парней отозвал в сторону, ФИО2 он увидел, что его брат ФИО27 лежит на земле, его избили и он потерял сознание. Он, ФИО40 и ФИО49 побежали к ФИО27. В это время ФИО2 Н. остался около своего автомобиля. Потом они увидели, что автомобиля ФИО2 Н. и его самого на месте нет, также на месте уже не было тех трех парней, которые вышли из автомобиля марки «Лада Ларгус». Через некоторое время приехал Свидетель №9 и забрал их. На следующее утро он узнал, что ФИО2 Н. избили неизвестные люди. 

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО39 и попросил, чтобы он подъехал д. Старое 

<

адрес>. В это время он находился со своим другом ФИО56 Валерой. Они поехали на его автомобиле в 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес> они увидели на дороге свет автомобильных фар. Валера остановился у обочины. После чего он вышел из автомобиля и подошел к автомобилю «Mitsubishi Lancer» и увидел, что за рулем этого автомобиля сидел ФИО20 Т., а на переднем пассажирском сиденье сидел неизвестный ему парень, в последующем он узнал, что парня зовут ФИО22. В это время ФИО20 Т. разговаривал с ФИО22, он спрашивал у ФИО22, где его друзья и почему он обидел инвалида. В ходе разговора ФИО20 Т. ударил ФИО22 по лицу несколько раз. ФИО22 пытался позвонить, передал телефон ему. ФИО22 просил позвонить Роме, но он до Ромы не дозвонился. ФИО2 ФИО20 Т. попросил у ФИО22 проехать на автомобиле «Mitsubishi Lancer». ФИО22 разрешил ФИО20 Т. проехать. Он проехал метров 50 от дороги и они остановились. ФИО2 они втроем вышли из автомобиля, ФИО20 Т. начал избивать ФИО22. После чего ФИО20 Т. ФИО22 положил на капот автомобиля и несколько раз ударил его об капот его автомобиля. ФИО22 в это время молчал, но был в сознании. Через некоторое время ФИО20 Т. ФИО22 отпустил. ФИО2 ФИО20 Т. ударил ФИО22 и ФИО22 упал на землю. После чего ФИО21 сел на ФИО22 и сидя нанес удары по лицу ФИО22. Он ФИО22 не избивал. В руках ФИО20 Т. он нож не видел.

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут, он катался по 

<

адрес> с другом Свидетель №15. В это время ФИО31 кто-то позвонил на телефон и сказали, что произошел конфликт в кафе «Каменный замок» 

<

адрес>. ФИО31 попросил его съездить с ним в д. Старое 

<

адрес>. Он согласился, после чего они поехали в сторону д. Старое Гришкино на его автомобиле «Opel». Не доезжая до д. Старое Гришкино они увидели на дороге свет автомобильных фар. Он остановился у обочины. После чего ФИО45 вышел из автомобиля. Он остался у себя в автомобиле. Из автомобиля он не выходил. В своем автомобиле он сидел около 30 минут, что происходило на улице, не видел. Потом он вышел покурить и увидел, что в поле стоит автомобиль «Mitsubishi Lancer». Около этого автомобиля стояли несколько человек. В какое-то время автомобиль «Mitsubishi Lancer» съехал с дороги в сторону поля, он не видел. Через несколько минут ФИО45 сел к нему в автомобиль и они уехали домой. Со слов ФИО45 ему стало известно, что ФИО20 Т. там избил какого-то парня. 

Свидетель Свидетель №17 суду показала, что потерпевший ФИО2 Н.В. – её племянник. В этот день она находилась в 

<

адрес>. Она немедленно выехала в 

<

адрес> в БСМП, чтобы морально поддержать сестру и ФИО22, который в то время находился в реанимации. ФИО22 был в тяжелом состоянии, тело все было в гематомах, ухо зашито. Ей стало известно, что в тот вечер, то есть ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО22 избили, он был на автомобиле «Mitsubishi Lancer». Автомобиль был поврежден и ему требовался ремонт. За ремонт и восстановление автомобиля платила семья ФИО2. Автомобиль «Mitsubishi Lancer» зарегистрирован на её имя, однако автомобиль фактически ей не принадлежит, она передала семье ФИО2 безвозмездно, а именно, автомобилем пользуется племянник ФИО2 Н.В., переоформить документы на имя ФИО2 Н.В. она не успела. При передаче автомобиля «Mitsubishi Lancer» семье ФИО2, он был в хорошем состоянии. В настоящее время у ФИО22 упало зрение, ухудшилась разговорная речь, он постоянно пьет таблетки.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 5 часов ему на телефон позвонил друг Свидетель №6. ФИО37 сказал, что избили ФИО22. Он поехал к дому ФИО37 приезду он зашел в дом и увидел ФИО22, у него все лицо было окровавленное. ФИО22 говорить не мог, но сказал, что был избит ФИО21. Он повез ФИО22 в больницу 

<

адрес>. По пути следования, он позвонил родному брату ФИО22 - Свидетель №8, сообщил, что ФИО22 избили. По прибытию в больницу 

<

адрес>, около больницы их уже ждал ФИО2 Р. ФИО22 они завели в приемный покой, его стали осматривать врачи. Через некоторое время врачами было принято решение увезти ФИО2 Н. в больницу 

<

адрес>, поскольку у него было много повреждений. 

Свидетель Свидетель №12 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №9, его брат ФИО29 и Свидетель №2 на автомобиле Свидетель №9 поехали в кафе «Каменный Замок». Там были из их села друзья - Потерпевший №1, Гагариа ФИО22, ФИО52 Юра, Свидетель №3 и Свидетель №5. Примерно в 01 он с ФИО40 вышли курить на улицу. В это время ФИО47 разговаривал на повышенных тонах с ранее с парнем на костылях. Рядом стоял ФИО5. ФИО21 начал влезать в разговор ФИО47 и парня с костылями. Он ФИО21 сказал, чтобы он не лез в чужой разговор. ФИО21 успокоился. В это время никто никого не бил. Потом вышел через несколько минут его брат ФИО29 и рассадил всех их по автомобилям. Около 2 часов они все уехали домой в 

<

адрес>. Приехав, остановились около сельской конторы и решили поехать за пивом на автомобиле ФИО2 Н. По дороге обратно увидели как из их села выезжают три автомобиля. Один из них – автомобиль «Лада Ларгус» остановился. ФИО2 Н. тоже остановил свой автомобиль. Из автомобиля «Лада Ларгус» вышли трое парней. Один из этих парней его толкнул, он упал на землю. В это время ФИО2 Н. стоял около своего автомобиля с одним из парней, которые вышли из автомобиля марки «Лада Ларгус». Потом они увидели, что автомобиля ФИО2 Н. и его самого и тех парней на месте нет. Через некоторое время приехал Свидетель №9 и забрал их. Утром ДД.ММ.ГГГГ, он узнал, что ФИО2 Н. избили неизвестные люди. Также ему стало известно, что ФИО2 Н. увезли в БСМП 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими друзьями, которые проживают в 

<

адрес> РТ, Свидетель №9, ФИО6 ФИО22, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №5, Потерпевший №1 поехали в кафе «Каменный Замок» которое расположено в д. 

<

адрес> для того, чтобы отдохнуть, покушать шашлыки, попить пиво. В кафе они поехали на двух машинах, Потерпевший №1 был на своей машине марки «Мицубиси Лансер», Свидетель №9 был на своей автомашине марки «Нива». В кафе они поехали около 22.00 часов. Там они употребляли спиртные напитки. Около 3 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ он вышел на улицу покурить. Когда вышел на улицу, на улице находился Свидетель №5, который разговаривал с парнями из 

<

адрес>. Он слышал, что они между собой разговаривали на повышенных тонах. Он подошел к ним. С ФИО24 разговаривал ФИО5 и парень по имени ФИО30. ФИО5 и ФИО30 он знает, но при этом они не общаются и в дружеских отношениях не состоят. Совместно с ФИО21 и ФИО30 был еще один парень, которого он не знает, парень был на костылях. Как он понял из разговора ФИО24 и ФИО21, якобы ФИО24 обидел их друга, парня который был на костылях. В последующем они данного парня на костылях между собой прозвали «Инвалидом». ФИО21 и ФИО30 говорили, что ФИО24 обидел инвалида. Он пытался их успокоить и встал на защиту ФИО24. Между ними возникла ссора. ФИО30 его ударил кулаком в лицо. В ответ он и ФИО24 также нанесли несколько ударов кулаками по голове и различным частям тела ФИО30. ФИО24 за него заступился. После чего они с ФИО21, ФИО30 и другим парнем который был на костылях, договорились встретиться на следующий день и обсудить сложившуюся между ними ситуацию на трезвую голову, так как на тот момент они все находились в состоянии алкогольного опьянения. После чего он и его друзья поехали в 

<

адрес> для того, чтобы пойти домой, а именно уехал он, ФИО47, Свидетель №1, Свидетель №11 и ФИО48 Потерпевший №1 из кафе уехал на своей машине. Совместно с ФИО22 на его машине поехали Свидетель №2. В деревню они приехали все вместе. Находясь в деревне, они все вместе немного постояли на крыльце заброшенного здания конторы. Потом поговорили и договорились встретиться на следующий день в клубе для того, что обсудить вопрос по поводу того, что им необходимо встретиться с парнями из Менделеевска, а именно ФИО21, ФИО30 и другим парнем на костылях. После чего он, Свидетель №3 и ФИО24 пошли домой. Потерпевший №1, ФИО6 ФИО22, Свидетель №2, Свидетель №12 и ФИО29 поехали на заправку и в магазин за пивом. Когда они с Свидетель №3 шли домой по 

<

адрес> к ним подъехали три автомобиля, из которой вышли много парней. Эти парни, подошли к нему спросили его: «Зачем они обидели инвалида?», после чего ему стали наносить побои. Они уронили его на землю и наносили побои руками и ногами по различным частям его тела. Посторонними предметами его не били. Несколько человек в это время били Свидетель №3. Парней, которые наносили побои Свидетель №3 он не видел, опознать не может, он на них уже внимание не обратил, так как в это время ему наносили побои. Парни пинали его ногами по различным частям тела, а также наносили удары кулаками по различным частям тела. Какое количество ударом ему было нанесено, он сказать не может, но удары по его телу были неоднократные. Они этим парням побои не наносили, так как у них просто не было возможности. Данные парни уронили их на землю и наносили побои руками и ногами по различным частям тела. На каких автомобилях парни к ним подъехали, он сказать не может, так как было темно. После того, как его и Свидетель №1 побили, парни уехали, а он с Свидетель №3 пошли домой. На следующий день ему стало известно, что Потерпевший №1 сильно избили и госпитализировали в БСМП 

<

адрес>. Как он понял, побои ФИО22 нанесли те парни, с которыми у них в кафе «Каменный Замок» произошла ссора (том № л.д.145-148).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время сказать не может, он встретился со своим знакомым ФИО5. С ФИО21 они решили съездить в кафе «Каменный замок». Он поехал на своем автомобиле «ВАЗ-2115» регистрационный знак 

<

***>. Во сколько они приехали в кафе, он точно не помнит. В кафе было очень много посетителей. Когда зашли в кафе «Каменный замок», они с ФИО21 встретили там их общего знакомого Свидетель №13. Свидетель №13 знает давно. Свидетель №13 был в этот вечер за рулем. В ходе разговора Свидетель №13 и ФИО21 решили выпить спиртного. ФИО2 Свидетель №13 его попросил, чтобы они съездили в 

<

адрес> и оставили его автомобиль, чтобы потом приехать обратно в кафе. Он согласился, и они поехали с Свидетель №13 в 

<

адрес>. ФИО21 в это время остался в кафе один. Оставив автомобиль Свидетель №13 в 

<

адрес>, он и Свидетель №13 поехали на его автомобиле обратно в кафе «Каменный замок». Приехав в кафе «Каменный замок», ФИО21 и Свидетель №13 выпили спиртного. Выпили они около двух бутылок водки. В кафе в этот день были парни из д. Старое 

<

адрес>. Среди парней из д. Старое Гришкино был его давний знакомый ФИО6 ФИО22. Может точно сказать, что когда он и ФИО21 приехали в кафе «Каменный замок» 

<

адрес>, между парнями из д. Старое Гришкино и другими неизвестными ему парнями происходила ссора. Когда сидели в кафе, они решили выйти покурить. Время было около 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он и Свидетель №13 вышли на крыльцо кафе. Через некоторое время на крыльцо кафе вышли двое парней. Эти двое парней были из компании ФИО49 из д. Старое Гришкино. Свидетель №13 в это время был на своих костылях. Костыли у Свидетель №13, когда он стоял и курил, стояли в углу крыльца кафе. Так как Свидетель №13 является инвалидом с юного возраста, у того всегда трясутся ноги. Один тех парней спросил у Свидетель №13, почему тот стоит и трясется. Свидетель №13 это стало обидно, и Свидетель №13 ответил какая вам разница. На этой почве возник у них словесный конфликт. ФИО2, из кафе выбежало еще несколько парней, из компании ФИО49 ФИО49 стал успокаивать своих друзей, чтобы не возникла драка. Потом из кафе вышел ФИО21. И когда ФИО21 увидел сложившуюся ситуацию, ФИО21 оттолкнул нескольких парней с крыльца кафе. Он и Свидетель №13 остались на крыльце. В это время ФИО21 разговаривал с парнями из компании ФИО49 возле кафе. Через некоторое время они решили поехать обратно домой, то есть в 

<

адрес>. Друзья ФИО49 к этому времени уехали в сторону 

<

адрес> на нескольких автомобилях, а именно там был автомобиль марки «Нива» и автомобиль «Mitsubishi Lancer». Когда ехали в сторону 

<

адрес> ФИО21 ему сказал, чтобы он заехал в д. Старое Гришкино. ФИО21 сказал, что снова хочет поговорить с парнями из д. Старое Гришкино, с которыми произошел конфликт около кафе «Каменный замок». Он потом решил позвонить своему знакомому ФИО45 и попросить, чтобы тот подъехал в д. Старое Гришкино. Не доезжая до д. Старое Гришкино на дороге он увидел автомобиль «Mitsubishi Lancer». Около этого автомобиля стояли несколько парней. ФИО21 вышел из его автомобиля и пошел к парням, которые стояли на улице. Он и Свидетель №13 из автомобиля не стали выходить. Он ФИО21 сказал, что поедет на заправку. После чего он и Свидетель №13 поехали на заправку. Примерно через 30 минут они приехали обратно. Время было около 04.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. В это время он увидел, что в поле стоит автомобиль «Mitsubishi Lancer». Около этого автомобиля стояли несколько человек. Он спустился к этому автомобилю и увидел, как ФИО21 избивает какого-то парня. На тот момент он не знал, как зовут того парня, которого избивал ФИО21. Также рядом с автомобилем «Mitsubishi Lancer» стоял ФИО38 какое время приехал ФИО45, он не знает. Уже позже он узнал, что ФИО45 приехал с ФИО56 Валерой, на автомобиле ФИО50 Он ФИО21 в этот момент оттащил с парня, на котором сидел ФИО21, а тот парень лежал на земле возле передней части автомобиля «Mitsubishi Lancer». ФИО2 он ФИО21 сказал, что поехал домой. ФИО21 был в возбужденном состоянии. После чего ФИО21 пошел за ним. Поднявшись к своему автомобилю, они поехали домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ, его вызвали в отдел полиции по 

<

адрес> РТ. В отделе полиции он узнал, что одного из парней из д. Старое Гришкино ночью ДД.ММ.ГГГГ сильно избили и увезли в больницу БСМП 

<

адрес>. Он сразу подумал, что это может быть тот самый парень, которого избивал ФИО21 в поле возле автомобиля «Mitsubishi Lancer» (том № л.д.203-205).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время сказать не может, он встретился со своими знакомыми ФИО5 и Свидетель №14. Встретился он с ними в кафе «Каменный замок» 

<

адрес> РТ. В кафе он в этот день изначально был с другом, который был проездом через 

<

адрес>. Примерно через 20 минут, после того как с другом посидели, друг уехал. ФИО2 он решил присесть за стол, где сидели ФИО20 Т. и ФИО39 кафе он приехал на своем автомобиле. В ходе беседы он ФИО39 попросил, съездить в 

<

адрес> и оставить его автомобиль, чтобы потом приехать обратно в кафе. ФИО39 согласился. Он и ФИО39 поехали в 

<

адрес>. Он поехал на своем автомобиле, а ФИО39 поехал на своем автомобиле. ФИО20 Т. остался их ждать в кафе «Каменный замок». Поставив автомобиль ФИО39, он и ФИО39 приехали обратно в кафе. Сам он ФИО20 Т. знает давно, а с ФИО39 у него общие друзья. ФИО20 Т. и он решили выпить спиртного, ФИО39 с ними не пил, так как был за рулем. ФИО39 ездит на автомобиле марки «ВАЗ-2115» регистрационный знак 

<

***>. В кафе сидели они в общем зале. Посетителей в кафе в этот день было много. Время уже было ближе к закрытию кафе. Когда они сидели за столом, к ним за стол подошел незнакомый парень. За соседним столом сидели также компания парней. Сколько их было, он не помнит. Парень, который сел за их стол, был из компании тех парней, которые сидели напротив них стола. Он заметил, что парень, который сел за их стол был в тельняшке. Как его зовут, он не знает. Он этому парню еще сказал: «Имей уважение, почему ты в пьяном виде сел к нам за стол?». Он не знает почему, тот парень сел за их стол. ФИО2 он и ФИО39 вышли на улицу покурить. Так как он передвигается с трудом, ФИО39 помог выйти из кафе. Он является инвали

<

адрес> группы. Когда они с ФИО39 курили на крыльце кафе «Каменный замок», около них стояли двое парней, которые были из компании парня, который сел за их стол. В это время ФИО20 Т. был в кафе. Они курили, никому не мешали. Он и ФИО39 стояли разговаривали отдельно, от тех двух парней. В ходе разговора, один их тех парней, которые были из компании, парня, который сел за их стол, стал вмешиваться в их разговор. ФИО39 в это время отошел в туалет. Когда он остался один, один из парней, который стоял около него, сказал «инвалид». Ему это не понравилось. Он сделал этим парням замечание. Эти парни извинились. Потом подошел ФИО39 Между ними и теми двумя парнями произошла словестная ссора по непонятной для него и ФИО39 причине. ФИО2 через некоторое время из кафе вышли еще несколько парней и стали заступаться за тех двух парней. Потом вышел ФИО20 Т. и оттолкнул нескольких парней. ФИО2 ФИО20 Т. и парни, которые сидели за соседним столом стали разговаривать уже около кафе. Он и ФИО39 в это время стояли на крыльце кафе. Через некоторое время конфликт, который произошел около кафе, закончился. Потом они решили поехать обратно в 

<

адрес>. Из кафе они уехали втроем, то есть он, ФИО39 и ФИО20 Т., который ехал на заднем пассажирском сиденье. По дороге ФИО20 Т. предложил ФИО39 заехать в д. Старое Гришкино и снова поговорить с парнями, с которыми произошел конфликт в кафе «Каменный замок». ФИО2, когда уже они ехали по дороге, которая ведет в д. Старое Гришкино, увидели, что на дороге стоит автомобиль «Mitsubishi Lancer», и еще какой-то автомобиль, которого он не помнит. Потом ФИО39 решил съездить на заправку, так как у него заканчивался бензин. ФИО39 и он поехали на заправку, а ФИО20 Т. остался около парней, которые стояли на дороге с неизвестными парнями, которые стояли около автомобиля «Mitsubishi Lancer», и второго неизвестно ему автомобиля. Время было около 3.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через 20-30 минут он и ФИО39 приехали обратно с заправки за ФИО20 Т. на то место, которое расположено между д. Старое Гришкино и д. 

<

адрес> РТ. ФИО39 вышел из автомобиля и через некоторое время ФИО39, сел в автомобиль с ФИО20 Т. У ФИО20 Т. было в это время возбужденное состояние. Они потом поехали домой в 

<

адрес> (том № л.д.208-210).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 22.00 часов он выехал на своем автомобиле «ВАЗ 2121» регистрационный знак 

<

***> в их сельский клуб. В клубе в этот вечер была сельская молодежь. В клубе он встретил своих друзей, а именно Свидетель №11, Свидетель №12 и Свидетель №2. Все они являются жителями их 

<

адрес>. Так как им нечего было делать в клубе, они решили поехать на его автомобиле в кафе «Каменный Замок», которое расположено в 

<

адрес>. В кафе поехали он, Свидетель №11, ФИО48 и ФИО40 кафе приехали примерно в 22 часа 30 минут. Он в кафе заходить не стал, поехал в 

<

адрес>. Около 01 часов 30 минут ему на телефон позвонил Свидетель №11 и сказал, чтобы он приехал в кафе «Каменный Замок» и забрал их оттуда, чтобы уехать обратно домой. Примерно в 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, он подъехал к кафе «Каменный Замок». Около кафе в это время было много молодых парней, в том числе и его друзья из их села. Он вышел из своего автомобиля и стоял около него. Было видно, что его друзьями из их села и неизвестными парнями была ссора. Никто никого не бил, все просто разговаривали на повышенных тонах. Он сам не подходил туда. Также он видел Потерпевший №1, который стоял возле своего автомобиля марки «Mitsubishi Lancer». ФИО2 Н. тоже житель их села. Через несколько минут, его друзья Свидетель №11 его младший брат ФИО48 и ФИО40, сели к нему в автомобиль, и они поехали в их 

<

адрес>. К ФИО2 Н. в автомобиль тоже сели парни из их села. С ФИО2 Н. поехал Свидетель №5, ФИО52 Юра, Свидетель №3. Потом они все поехали в сторону их села. Приехав в их село, они все постояли около конторы несколько минут и он решил поехать домой. Он пришел домой и лег спать. Примерно через 20 минут ему позвонил ФИО51, и сообщил, что его и Свидетель №1 избили неизвестные парни. Он сразу же оделся и поехал в сторону конторы их села. Приехав к конторе, там стояли Свидетель №1 и ФИО51 Ему они сказали, что к ним, когда они шли домой, подъехал неизвестный автомобиль, из которого вышли несколько человек и побили их. Потом он решил прокатиться по селу и поискать этих парней, которые побили Свидетель №1 и ФИО51 Этих парней он не нашел. Примерно через 30-40 минут, ему позвонил Свидетель №11 и сказал, чтобы он подъехал к выезду из их села. Свидетель №1 и ФИО51 он развез по домам и поехал к выезду из их села. Подъехав на место, там стояли Свидетель №11, ФИО48 и ФИО40 ФИО2 он отвез их по домам. Сам он тоже поехал домой. Примерно 05.00 часов ему на телефон позвонил Свидетель №1, который является двоюродным братом ФИО2 Н., и сообщил, что ФИО2 Н. избили и теперь его врачи хотят увезти в БСМП 

<

адрес> ( том № л.д.163-165).

Кроме того, вина подсудимого ФИО20 Т.И. в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью ФИО2 Н.В., из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 Н.В., в котором ФИО2 Н.В. указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 04.00 часов неизвестные лица, находясь на автодороге между д. Карманково и 

<

адрес> РТ, нанесли ему неоднократные удары битой, руками и ногами по различным частям тела (том № л.д.33);

-рапортом оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО41 о том, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо нанесло ФИО2 Н.В. побои. После чего ФИО2 Н.В. доставлен в БСМП 

<

адрес>, где последнему поставлен диагноз: ЗЧМТ, СГМ, перелом передней патериальной стенок верхней челюсти пазухи справа, перелом нижней инетериальной стенки орбиты справа, перелом скуловой кости справа, множественные ссадины, кровоподтеки лица левой ушной раковины, ушиб левого легкого (том № л.д.35);

- телефонным сообщением врача ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ», что в приемный покой обратился ФИО2 Н.В. с диагнозом СГМ ( том № л.д.37);

- протоколом осмотра места происшествия и таблица иллюстраций к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак 

<

***> ( том № л.д.38-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 Н.В. установлены следующие повреждения а) множественные кровоподтеки и ссадины лица; кровоизлияния в склеру левого глаза; контузия обоих глазных яблок; ушиблено-рваная рана левой ушной раковины; переломы передней и латеральной стенок верхней челюстной пазухи справа, перелом нижней и латеральной стенок правой глазницы; перелом левой скуловой кости; сотрясение головного мозга (закрытая черепно-мозговая травма) - которые в соответствии с требованиями п. 7 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня, причинила средней тяжести вред здоровью; б) полосовидные пигментации (2) кожи спины, как результат заживления кровоподтеков; ушиб левого легкого (закрытая тупая травма груди) - которая в соответствии с требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинила легкий вред здоровью; в) кровоподтеки (2) и ушиб мягких тканей левой верхней конечности - которые в соответствии требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинили легкий вред здоровью; г) поверхностная резаная рана левой стопы - которая в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинила вреда здоровью; д) рубцы (2) на левой стопе и пигментации (2) 3 пальца правой кисти, как результат заживления глубоких ссадин – которые в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинили вреда здоровью ( том № л.д.49-51);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 Н.В. установлены следующие повреждения: а) множественные кровоподтеки и ссадины лица; кровоизлияния в склеру левого глаза; контузия обоих глазных яблок; ушиблено-рваная рана левой ушной раковины; переломы передней и латеральной стенок верхней челюстной пазухи справа, перелом нижней и латеральной стенок правой глазницы; перелом левой скуловой кости; сотрясение головного мозга (закрытая черепно-мозговая травма) - которые в соответствии с требованиями п. 7 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня, причинила средней тяжести вред здоровью; б) полосовидные пигментации (2) кожи спины, как результат заживления кровоподтеков; ушиб левого легкого (закрытая тупая травма груди) - которая в соответствии с требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинила легкий вред здоровью; в) кровоподтеки (2) и ушиб мягких тканей левой верхней конечности - которые в соответствии требованиями п. 8 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, причинили легкий вред здоровью; г) поверхностная резаная рана левой стопы - которая в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинила вреда здоровью; д) рубцы (2) на левой стопе и пигментации (2) 3 пальца правой кисти, как результат заживления глубоких ссадин – которые в соответствии с требованиями п. 9 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не причинили вреда здоровью; е) закрытый перелом наружного надмыщелка левой плечевой кости – который в соответствии с требованиями п. 7.1 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня, причинил средней тяжести вред здоровью ( том № л.д.103-105);

- протоколом проверки показаний на месте, таблица иллюстраций, схема к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО2 Н.В. указал на место автодороги между д. Карманково и 

<

адрес> РТ, где ему были нанесены телесные повреждения, а также был угнан его автомобиль (том № л.д.188-202);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО2 Н.В. опознал по фотографии ФИО20 Т.И. ( том 1 л.д. 227-232); 

- показаниями подозреваемого ФИО20 Т.И., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он договорился встретиться со своим знакомым ФИО7 ФИО30 вечером посидеть где-нибудь в кафе. Они вечером созвонились и решили поехать в кафе «Каменный замок» 

<

адрес>. С ФИО30 в кафе они поехали вдвоем. В этот вечер в кафе было много посетителей. Он и ФИО30 сели за стол. Через некоторое время к ним за стол сел Свидетель №13. Свидетель №13 является инвалидом с юного возраста. Свидетель №13 передвигается на костылях. Свидетель №13 тоже в этот день был за рулем. В ходе разговора Свидетель №13 сказал, что тоже хочет выпить спиртного. Потом ФИО30 и Свидетель №13 на двух автомобилях поехали в 

<

адрес>, чтобы оставить автомобиль Свидетель №13, и приехать обратно в кафе на автомобиле ФИО30. Он в это время в кафе остался один. Через некоторое время ФИО30 и Свидетель №13 приехали обратно. ФИО2 он и Свидетель №13 выпили немного спиртного, пили водку. Когда сидели в кафе, решили выйти покурить. Он вышел первый. ФИО30 сопровождал Свидетель №13, они вышли позже. Покурив, он зашел обратно, ФИО30 и Свидетель №13 только выходили из кафе. Он сел обратно за их стол. Через несколько минут зашел ФИО30 и позвал его выйти на улицу. На крыльце было много народу. В ходе разговора он понял, что у ФИО30 с Свидетель №13 произошел конфликт с парнями, которые стояли на крыльце. Все разговаривали на повышенных тонах. После чего он, чтобы не дошло все до драки, решил всех успокоить и стал отталкивать, чтобы не дошло до драки. Когда он всех успокаивал, его кто-то тоже сильно толкн

<

адрес> между собой начали толкаться. ФИО2 он почувствовал, как ему начали наносить удары. Количество парней, которые его начали бить, было около 8-9 человек. Через некоторое время все закончилось. Время было примерно около 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, во времени может ошибаться. Через некоторое время они, то есть он, ФИО30 и Свидетель №13 решили уехать из кафе. Он сидел на заднем пассажирском сиденье, ФИО30 был за рулем, Свидетель №13 находился на переднем пассажирском сиденье. По дороге он периодически засыпал. Через некоторое время они остановились. ФИО2 они вышли из автомобиля на улицу. Он увидел в это время справа от него, в поле была драка, народу было много. Кто там именно был, он не знает. В каком именно месте они находились, он не знал, на тот момент. Он подошел к передней части автомобиля ФИО30 и прислонился на капот. Он помнит, ФИО30 сказал, чтобы он слез с капота.На том месте, где они остановились, стоял автомобиль марки «Mitsubishi Lancer», регистрационных номеров он не увидел. Когда он стоял возле автомобиля ФИО30, к нему подошел ранее неизвестный парень. Он сначала подумал, что этот парень подойдет и ударит его, чтобы этого не случилось, он ударил его первым. Этот парень присел на корточки. Потом тот парень встал. Он спросил у этого парня, что это за автомобиль. Тот парень ответил, что это «Mitsubishi Lancer 10». Он пошел к этому автомобилю. В это время он курил сигарету. Он подошел со стороны водительской двери автомобиля «Mitsubishi Lancer». Тот парень, которого он ударил, открыл с пульта сигнализации дверь автомобиля «Mitsubishi Lancer». Он понял, что тот парень и есть хозяин этого автомобиля. Он открыл водительскую дверь, и тот парень сказал, что у него в автомобиле не курят, он выбросил сигарету и сел за руль этого автомобиля марки «Mitsubishi Lancer». Тот парень сел на переднее пассажирское сиденье. Он спросил того парня, как его зовут. Тот парень сказал, что его зовут ФИО22. Он сказал, что его зовут ФИО21. Он ФИО22 сказал, чтобы он на него зла не держал, что он ударил его по лицу. ФИО22 сказал «Забудь!». Он у ФИО22 спросил, как отодвигается сиденье его автомобиля, так как ему было неудобно с его телосложением. Потом он у ФИО22 попросил ключи от его автомобиля, так как он хотел завести его автомобиль и послушать как он работает. Так как у него не получилось это сделать, ФИО22 сам завел свой автомобиль. В тот момент он и ФИО22 в автомобиле находились только вдвоем. Потом он услышал, как открылась задняя пассажирская дверь и в автомобиль ФИО22 кто-то сел. В это время он точно помнит, что возле автомобиля ФИО22 проехал автомобиль марки «Нива», темного цвета. В это время на заднем пассажирском сиденье сидел какой-то парень, который ФИО22 сказал, чтобы он позвонил своим друзьям, то есть друзьям ФИО22. Он тоже ФИО22 говорил, чтобы он позвонил друзьям. Он помнит, что на заднем пассажирском сиденье сидел вроде бы один парень, которого он не может вспомнить. Потом тот парень, который сидел сзади, у ФИО22 попросил его телефон, может и отобрал его, чтобы позвонить друзьям ФИО22. ФИО2 он ФИО22 сказал, что он отъедет на обочину дороги, так как они стояли на середине проезжей части. ФИО22 сначала говорил нет, не отъезжай. Он сказал, что отъедет аккуратно. ФИО22 объяснил, как нужно отъехать правильно. Он ФИО22 сказал, что съедет с дороги в сторону поля. Съехав с дороги в сторону поля, он остановился и вышел из автомобиля. После чего к ФИО22 подошел тот парень, который сидел на заднем пассажирском сиденье и сказал, чтобы ФИО22 позвал своих друзей. В ходе разговора он услышал фразу, что автомобиль марки «Нива», который проехал ранее, это автомобиль друзей ФИО22. В это время ФИО22 сказал, что не знает где они. ФИО2 он ФИО22 прижал к капоту его автомобиля, чтобы он упокоился и не кричал. ФИО22 кричал, чтобы его не били. Он ФИО22 сказал, чтобы он позвал своих друзей. Потом он ФИО22 отпустил. ФИО22 поднялся с капота. ФИО22 не успокаивался. Он ФИО22 на ухо шепнул, чтобы тот не кричал, но ФИО22 все равно продолжал кричать, чтобы его не били. Потом он помнит, что ФИО22 откусил ухо, какое не помнит. ФИО22 не успокаивался. Потом он не выдержал и ударил ФИО22 сильно по лицу один раз. ФИО22 упал на землю. ФИО2 он сел на ФИО22. ФИО22 продолжал кричать. Он ударил ФИО22 по лицу около 2-3 ударов. Через некоторое время подошел к ним ФИО30 и сказал, что хватит уже. Потом ФИО30 сказал, что нужно ехать домой. ФИО30 его оттянул от ФИО22. Потом он встал, и они пошли к автомобилю ФИО30. Время было 04-05 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №13 в это время сидел в автомобиле ФИО30. ФИО2 они втроем уехали по домам. На чем уехал тот третий парень, и кто он был, он не помнит ( том № л.д.4-8) 

- протоколом проверки показаний на месте и таблица иллюстраций к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 Т.И. указывает на место автодороги между д. Карманково и 

<

адрес> РТ, где он наносил телесные повреждения ФИО2 Н.В. (том № л.д.11-17)

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО2 Н.В. и подозреваемым ФИО20 Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО2 Н.В. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 Т.И. нанес ему телесные повреждения, после чего с двумя неизвестными лицами, путем применения насилия посадили его в автомобиль и поехали в строну поля расположенное между д. Карманково и 

<

адрес> РТ (том № л.д.26-32)

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО2 Н.В. и свидетелем Свидетель №15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 Н.В. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 Т.И. нанес ему телесные повреждения, после чего с двумя неизвестными лицами, путем применения насилия посадили его в автомобиль, где ему также наносились побои по лицу ФИО20 Т.И. и двумя неизвестными парнями, которые находились на заднем пассажирском сиденье автомобиля. После чего поехали в сторону поля расположенное между д. Карманково и 

<

адрес> РТ (том № л.д.33-41)

- показаниями обвиняемого ФИО20 Т.И. который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО30, Свидетель №13 и он уехали из кафе «Каменный замок» на автомобиле ФИО30, они сразу по домам не поехали, а приехали на участок автодороги между д. Карманково и 

<

адрес> РТ. Не доезжая до 

<

адрес> они остановились, так как на дороге в то время стоял автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО2 Н. Они вышли из машины, он в это время увидел как ФИО2 Н. шел в его сторону. После чего он ударил ФИО2 Н. по лицу кулаком один раз. От удара ФИО2 Н. упал. Он в это время был в состоянии алкогольного опьянения. Время было около 03 часов. На данное место они приехали, чтобы поговорить из-за случившегося скандала около кафе «Каменный замок». ФИО2 Н. он ударил потому, так как подумал, что ФИО2 Н. его ударит первый. На тот момент, когда они приехали на участок дороги между д. Карманково и 

<

адрес> РТ, уже происходила драка между неизвестными ему людьми. ФИО2 он ФИО2 Н.В. схватил за волосы и поднял его с земли, после чего нанес не менее 4 ударов держа голову ФИО2 Н.В. об капок его автомобиля. Кроме него ФИО2 Н. в это время никто не бил. Потом он спросил у ФИО2 Н., чей это автомобиль. ФИО2 Н. сказал его. Он потом с ФИО2 Н. сели к нему в автомобиль. ФИО2 Н. сел в автомобиль сам. Он сел за руль автомобиля ФИО2 Н., так как ФИО2 Н. ему сам дал разрешение. Он и ФИО2 Н. сидели сначала в его автомобиле вдвоем и разговаривали. Через некоторое время открылась задняя пассажирская дверь автомобиля и назад сел ФИО45 Это стало известно уже позже. Как потом стало известно ФИО45, позвонил ФИО30, когда уехали из кафе. Он ФИО2 Н. говорил, чтобы тот позвонил своим друзьям и сказал, чтобы они приехали к нему поговорить. ФИО45 ФИО2 Н. не трогал. Кроме ФИО45 на заднем пассажирском сиденье автомобиля ФИО2 Н. никого не было. ФИО2 он ФИО2 Н. сказал, что он отъедет на обочину дороги, так как они стояли на середине проезжей части. ФИО2 Н. сначала говорил нет, не отъезжай. Он сказал, что отъедет аккуратно. ФИО2 Н. объяснил, как нужно отъехать правильно. Он ФИО2 Н. сказал, что съедет с дороги в сторону поля. Съехав с дороги в сторону поля, он, ФИО2 Н., ФИО45 вышли из автомобиля. Он спросил у ФИО2 Н., где его друзья. ФИО2 Н. сказал, что не знает. ФИО2 он ФИО2 Н. насильно положил на капот его автомобиля и нанес ему около пяти ударов по лицу. Потом он ФИО2 Н. отпустил и ФИО2 Н. скатился с капота. Он помнит, когда бил ФИО2 Н. наступил ему на левый ботинок, который слетел у того с ноги. ФИО45 в это время стоял радом. ФИО2 Н. ФИО45 не трогал. После чего он ФИО2 Н. с ноги нанес удары по телу ФИО2 Н. не менее пяти раз. Потом когда ФИО2 Н. лежал на земле он сел на ФИО2 Н. и нанес ему не менее пяти ударов по лицу. Через некоторое время ФИО30 его оттащил с ФИО2 Н. Потом они уехали по домам. ДД.ММ.ГГГГ он встречался с потерпевшим по данному уголовному делу ФИО2 Н. и его защитником с целью возмещения морального ущерба, причиненного им результате данного происшествия. Им была предложена сумма в размере 50 000 рублей. Однако сторона потерпевшего не согласилась с данной суммой и предложили возместить денежную сумму в размере 500 000 рублей, что он считает необоснованным (том № л.д.133-136);

Вина подсудимого ФИО20 Т.И. в неправомерном завладении автомобилем без цели хищения ( угон), с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья ФИО2 Н.В., подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04.00 часов ФИО20 Т.И. находясь на автодороге между д. Карманково и 

<

адрес> Республики Татарстан с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья ФИО2 Н.В., насильно посадил последнего в автомобиль «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО2 Н.В. и совершил в последующем угон вышеуказанного автомобиля (том № л.д.110);

- протоколом осмотра места происшествия и таблица иллюстраций к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак 

<

***> (том № л.д.38-43);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, таблица изображений к нему, в ходе которого автомобиль «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак 

<

***> (том № л.д. 112-117);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак 

<

***>, который приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 118-119, 120);

- распиской ФИО2 Н.В. о получении автомобиля «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак 

<

***> (том № л.д. 125);

-протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО2 Н.В. и свидетелем Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 Н.В. пояснил, что когда ДД.ММ.ГГГГ мимо его автомобиля проехал автомобиль Свидетель №9, сидящий за рулем его автомобиля ФИО20 Т.И., сразу же поехал догонять автомобиль Свидетель №9 (том № л.д.89-91); 

-протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО2 Н.В. и обвиняемым ФИО20 Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 Н.В. пояснил, что когда ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 Т.И. находился за рулем его автомобиля, он не давал разрешения управлять его автомобилем (том №л.д.92-95);

- показаниями подозреваемого ФИО20 Т.И., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО30 находились на работе. В этот день они договорились с ФИО30 вечером посидеть где-нибудь в кафе. Сам ФИО30 на тот момент ездил на автомобиле марки «ВАЗ 2115», регистрационные номера не знаю. С ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ они вечером созвонились и решили поехать в кафе «Каменный замок» 

<

адрес>. С ФИО30 в кафе они поехали вдвоем. Через некоторое время к ним за стол сел Свидетель №13. Свидетель №13 является инвалидом с юного возраста. Свидетель №13 передвигается на костылях. Свидетель №13 тоже в этот день был за рулем. В ходе разговора Свидетель №13 сказал, что тоже хочет выпить спиртного. Потом ФИО30 и Свидетель №13 на двух автомобилях поехали в 

<

адрес>, чтобы оставить автомобиль Свидетель №13, и приехать обратно в кафе на автомобиле ФИО30. Он в это время в кафе остался один. Через некоторое время ФИО30 и Свидетель №13 приехали обратно. ФИО2 он и Свидетель №13 выпили немного спиртного, пили мы водку. Когда сидели в кафе, они решили выйти покурить. ФИО30 сопровождал Свидетель №13, они вышли позже. Покурив, он зашел обратно, ФИО30 и Свидетель №13 только выходили из кафе. Через несколько минут зашел ФИО30 и позвал его выйти на улицу. На крыльце было много народу. На лица он их в настоящее время не помнит, опознать не может. В ходе разговора он понял, что у ФИО30 с Свидетель №13 произошел конфликт с парнями, которые стояли на крыльце. Все разговаривали на повышенных тонах. После чего он, чтобы не дошло все до драки, решил всех успокоить и стал отталкивать, чтобы не дошло до драки. В это время его кто-то тоже сильно толкнул. ФИО3 они между собой начали толкаться. ФИО2 он почувствовал, как ему начали наносить удары. Количество парней, которые его начали бить, было около 8-9 человек. Через некоторое время все закончилось. Время было примерно около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ.Через некоторое время они, то есть он, ФИО30 и Свидетель №13 решили уехать из кафе. Он сидел на заднем пассажирском сиденье, ФИО30 был за рулем, Свидетель №13 находился на переднем пассажирском сиденье. По дороге он периодически засыпал. Через некоторое время они остановились. ФИО2 они вышли из автомобиля на улицу. Он увидел в это время справа от него, в поле была драка, народу было много. Кто там именно был, он не знает. Он подошел к передней части автомобиля ФИО30 и прислонился на капот. Он помнит, еще ФИО30 сказал, чтобы он слез с капота. Он видел на том месте, где они остановились, стоял автомобиль марки «Mitsubishi Lancer». Когда он стоял возле автомобиля ФИО30, к нему подошел ранее неизвестный парень. В последующем он узнал, что того парня зовут Потерпевший №1. Он сначала подумал, что ФИО2 Н. подойдет и ударит его, чтобы этого не случилось, он ударил ФИО2 Н. первым. ФИО2 Н. упал на землю. ФИО2 он ФИО2 Н. схватил за волосы и поднял того с земли, после чего нанес не менее 4 ударов держа голову ФИО2 Н. об капот его автомобиля. Кроме него ФИО2 Н. в это время никто не бил. Потом он спросил у ФИО2 Н., чей это автомобиль. ФИО2 Н. сказал его. Они потом с ФИО2 Н. сели к нему автомобиль. ФИО2 Н. сел в автомобиль сам. Он сел за руль его автомобиля, так как ФИО2 Н. ему сам дал разрешение. Он и ФИО2 Н. сидели сначала в автомобиле вдвоем и разговаривали. Через некоторое время открылась задняя пассажирская дверь автомобиля, и назад сел ФИО45 Как ему потом стало известно, ФИО45 позвонил ФИО30, когда уехали из кафе. Он ФИО2 Н. говорил, чтобы тот позвонил своим друзьям и сказал, чтобы они приехали к нему поговорить. ФИО45 ФИО2 Н. не трогал. Кроме ФИО45 на заднем пассажирском сиденье автомобиля ФИО2 Н. никого не было. ФИО2 он на автомобиле ФИО2 Н. съехал на обочину дороги, так как они стояли на середине проезжей части. ФИО2 Н. говорил нет, не отъезжай. Он понимал, что автомобиль принадлежит не ему, но несмотря на это он тронулся и поехал в строну поля. Он сказал, что отъедет аккуратно. Съехав с дороги в сторону поля, он, ФИО2 Н., ФИО45 вышли из автомобиля. Он спросил у ФИО2 Н., где его друзья. ФИО2 Н. сказал, что не знает. ФИО2 он ФИО2 Н. насильно положил на капот автомобиля и нанес около пяти ударов по лицу. Потом он ФИО2 Н. отпустил, и тот скатился с капота. Он помнит, когда бил ФИО2 Н. наступил тому на левый ботинок, который слетел у ФИО2 Н. с ноги. ФИО45 в это время стоял рядом. ФИО2 Н. ФИО45 не трогал. После чего он ФИО2 Н. с ноги нанес удары по телу ФИО2 Н. не менее пяти раз. Потом когда ФИО2 Н. лежал на земле, он сел на ФИО2 Н. и нанес не менее пяти ударов по лицу. Через некоторое время ФИО30 его оттащил с ФИО2 Н. Потом они уехали по домам (том № л.д.133-136); 

-протоколом проверки показаний на месте и таблица иллюстраций к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 Т.И. указывает на место автодороги между д. Карманково и 

<

адрес> РТ, где он наносил телесные повреждения ФИО2 Н.В. (том № л.д.11-17); 

-показаниями обвиняемого ФИО20 Т.И., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО2 Н. насильно посадил в его же автомобиль, они сидели с ФИО2 Н. вдвоем. Через некоторое время в автомобиль ФИО2 Н. сел ФИО45, который находился на заднем пассажирском сиденье. В ходе разговора он ударил кулаком по лицу ФИО2 Н. ФИО8 по лицу ФИО2 Н., нанес не менее четырех. ФИО2 он решил съехать с дороги в сторону поля. Он ФИО2 Н. сказал, что съедет в поле. В этот момент он находился за рулем автомобиля ФИО2 Н. ФИО2 Н. говорил не отъезжай в поле. Но, не смотря на это, он завел его автомобиль и съехал в поле. Он понимал, что это не его автомобиль и управлять им он не имел никакого права. Съехав в поле, они все вышли из автомобиля ФИО2 Н., где им были нанесены удары по лицу и по различным частям тела ФИО2 Н. (том № л.д.144-147).

Оценивая вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности –достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд вину подсудимого находит доказанной.

Суд считает, что фактические обстоятельства дела в судебном заседании установлены собранными по делу доказательствами, которые полны, последовательны, противоречий между собой не имеют, а лишь дополняют друг друга, в полном объеме изобличая подсудимого в совершенных преступлениях.

Доводов подсудимого и его защитника о том, что автомобилем ФИО20 Т.И. управлял с разрешения ФИО2 Н.В., в автомобиль ФИО2 Н.В. сел добровольно, насилия ему он не оказывал, указанные телесные повреждения в обвинении у ФИО2 Н.В. не могли образоваться от нанесенных им побоев, битой удары не наносил, ножа у него не было, суд не может принять во внимание, суд считает, что подсудимый отрицает причастность к совершенным преступлениям в этой части с целью избежать от ответственности за совершенные преступления. Показания подсудимого в этой части опровергаются заключениями экспертизы, показаниями ФИО20 Т.И., данных в ходе допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, показаниями потерпевшего ФИО2 Н.В., предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, которые полны и последовательны и не доверять показаниям потерпевшего, у суда нет оснований. 

При этом, суд не может принять во внимание показания Свидетель №15 в той части, что ФИО2 Н.В. разрешил ФИО20 Т.И. управлять автомобилем, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшего ФИО2 Н.В., показаниями обвиняемого ФИО20 Т.И., данными в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что показания Свидетель №15 в этой части даны из дружеских отношений с целью освободить ФИО20 Т.И. от уголовной ответственности за содеянное. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО20 Т.И. по п.п. «д, з» ч.2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Также, суд квалифицирует действия ФИО20 Т.И. по п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное с применением насилия, не опасного для жизни, исключив из обвинения квалифицирующий признак «с применением насилия, не опасного для здоровья», как излишне вмененный.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его семьи и признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого частичное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, положительную характеристику по месту учебы, наличие места работы, а обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО20 Т.И. наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что ещё не исчерпаны все возможности для исправления ФИО20 Т.И. без изоляции от общества с применением условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ. 

При этом, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных ФИО20 Т.И. преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом исследованных доказательств, признания гражданского иска ФИО20 Т.И., иск прокурора в интересах ГУ «Фонд обязательного медицинского страхования РТ» о взыскании с ФИО20 Т.И расходов, потраченных на излечение потерпевшего в размере 66802 руб. 96 коп. суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме. 

При принятии решения по гражданскому иску ФИО2 Н.В. к ФИО20 Т.И. о компенсации морального вреда в размере 300000 рублей, суд исходит из следующего. 

В соответствии со ст.151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда, при определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В соответствии с ч.2 ст.1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

При установленных судом обстоятельствах, суд считает, что в связи с умышленным причинением средней тяжести вреда здоровью ФИО20 Т.И., ФИО2 Н.В. причинен моральный вред, с учетом фактических обстоятельств дела, характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, обстоятельств, при которых причинен вред, с учетом степени вины ФИО20 Т.И., а также имущественного положения ответчика, с учетом требований разумности и справедливости, суд определяет размер морального вреда, подлежащий возмещению гражданскому истцу ФИО2 Н.В. в сумме 80000 руб. В остальной части возмещения компенсации морального вреда гражданскому истцу, суд считает необходимым отказать. 

При этом, вопрос о размере возмещения гражданского иска ФИО2 Н.В. о взыскании материального ущерба суд считает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в связи с тем, что необходимо провести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д, з» ч.2 ст. 112, п. «в» ч.2 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по п.п. «д, з» ч.2 ст. 112 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года,

-по п. «в» ч.2 ст. 166 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО20 Т.И. назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО20 Т.И. наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО20 Т.И обязанности: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически один раз в месяц- являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения в отношении ФИО20 Т.И в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства - черную вязаную мужскую шапку – вернуть по принадлежности; автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак 

<

***> считать возвращенным потерпевшему.

Взыскать с ФИО5 в пользу федерального бюджета Российской Федерации расходы, потраченные на излечение потерпевшего в размере 66802 руб. 96 коп.

Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в размере 80000 рублей. В удовлетворении остальной части гражданского иска ФИО2 Н.В. о компенсации морального вреда – отказать. 

Гражданский иск ФИО2 Н.В. о возмещении материального ущерба передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Г.Р.Маннапова